
1012 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 novembre 2019, n. 2193 
FSC 2007-2013 - Fondo Nuove Iniziative d’impresa - Variazione al bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato 
con DGR n. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. – Ulteriore 
fabbisogno finanziario Fondo Sovvenzioni Dirette. 

L’Assessore allo sviluppo Economico Cosimo Borraccino, d’intesa con l’Assessore Raffaele Piemontese, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dal Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi 
Imprese, dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi Responsabile dell’APQ 
“Sviluppo Locale” Gianna Elisa Berlingerio, d’intesa con il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
Pasquale Orlando  riferisce quanto segue. 

Visti : 

•	 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

•	 la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 
•	 la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2019 e pluriennale 2019 – 2021”; 
•	 la D.G.R n. 95 del 22/01/2019 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale Finanziario e il Documento 

Tecnico di Accompagnamento 2019-2021. 

Premesso che: 

•	 Con deliberazione della Giunta Regionale n. 2787 del 14/12/2012 la Giunta regionale ha deliberato 
la predisposizione di un Accordo di Programma Quadro rafforzato che ha previsto tra gli interventi 
del settore “Sviluppo Locale” una specifica “Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori” ed 
ha istituito appositi capitoli di entrata e di spesa; tale Accordo di Programma Quadro rafforzato è 
stato sottoscritto in data 25/07/2013 con una dotazione per l’Azione di sostegno per i giovani neo-
imprenditori a valere su risorse FAS-FSC; 

•	 Il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia contempla nell’ambito dell’Asse 
VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.1 “Interventi per la 
competitività delle imprese”, e le relative azioni che prevedono la concessione di aiuti di Stato a 
microimprese, PMI, grandi imprese e consorzi e/o reti di imprese, tra cui l’azione 6.1.5 “Sostegno allo 
start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati”  ; 

•	 Con DGR n. 1990 del 25.10.2013 è stato approvato, lo schema di Accordo di finanziamento e istituzione 
del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli artt. 43 e ss. Del Reg. CE n. 828/2006 tra la 
Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. stabilendo, altresì, la dotazione finanziaria di € 25.758.419,43 
al “Fondo per Mutui” e  di € 28.240.000,00 per l’erogazione di contributi quale Sovvenzione diretta; 

•	 Con Atto di Puglia Sviluppo è stato pubblicato sul BURP n. 20 del 13.02.2014 l’Avviso per la 
presentazione delle istanze di accesso – Nuove iniziative d’Impresa - PO FESR 2007 - 2013 Asse VI -
Competitività dei sistemi produttivi e occupazione - Linea d’intervento 6.1.5; 

•	 Con A.D. n. 2013 del 28/10/2013, è stato acquisito, in quanto coerente, il sottointervento “Azioni di 
sostegno per neo-imprenditori giovani e svantaggiati” FSC 2007-2013-FAS 2000-2006 alla Linea di 
intervento 6.1 “Interventi per la competitività delle imprese” del P.O. FESR Puglia 2007-2013, Azione 
6.1.5 “Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” 
e quindi, reso ammissibile nell’ambito dell’Azione 6.1.5 “Sostegno allo start up di microimprese di 
nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” del PO FESR 2007/2013; 

https://ss.mm.ii


1013 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

•	 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 10.5.2016 si è provveduto ad apportare la variazione 
in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018, al 
Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 
23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo 
di € 16.740.000,00; 

•	 con DGR n. 1550 del 11/10/2016, è stata modificata la succitata DGR n. 641 del 10.02.2016, ed è 
stato istituito il capitolo di spesa 1141035 “Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia. 
Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale. Spese Finanziate dalla delibera CIPE nn. 84/2000 e 
138/2000 – Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi – Contributi agli investimenti ad 
imprese controllate”, la cui titolarità amministrativa è della Sezione Attività Economiche Artigianali 
e Commerciali, ed è stata autorizzata la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi ad operare sullo stesso per l’importo di € 5.740.000,00; 

•	 con DGR n. 445 del 28.03.2017 è stata disposta l’ approvazione della Exit Policy prevista dal Fondo 
Nuove Iniziative di impresa della Puglia e la conseguente modifica dell’accordo di finanziamento 
stipulato in data 20.11.2013; 

•	 Con DGR n. 757 del 15.05.2018, per sopperire all’ulteriore fabbisogno, è stata disposta la variazione 
al Bilancio di Previsione 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 38 del 18.01.2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 
e ss.mm.ii., a seguito di riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 rivenienti dalla sottoscrizione 
dell’APQ SVILUPPO LOCALE Rafforzato sottoscritto in data 25.07.2013 e, in particolare, dell’intervento 
“Sviluppo Competitività – Aiuti agli investimenti di grandi, medie, piccole e micro imprese” nonché del 
sottointervento “Azioni di sostegno per neo-imprenditori giovani e svantaggiati” il cui stanziamento 
in Bilancio ammonta ad € 5.000.000,00 sul capitolo 1147031; 

•	 Con DGR n. 898 del 29/05/2018 di variazione al bilancio di previsione 2018 si è provveduto ad istituire 
un nuovo capitolo di spesa finalizzato alle imprese controllate, trasferendo la dotazione finanziaria di 
€ 5.000.000,00 dal capitolo 1147031 al nuovo capitolo 1147032. 

Considerato che: 

•	 della Dotazione Finanziaria complessiva di € 53.998.419,43 dell’intero Fondo NIDI come da DGR 
1990 del 5/10/2013 di istituzione dello stesso, di cui € 25.758.419,43 su FAS 2000-2006 per FONDO 
MUTUI (capitoli di spesa 1141016, 1141026, 1141037, 1141038) ed € 28.240.000,00 su FSC 2007-
2013 per SOVVENZIONI DIRETTE (capitoli 1147030 ed 215010), ad oggi risultano trasferiti con diversi 
provvedimenti, dalla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi a Puglia Sviluppo Spa, 
complessivamente fondi dell’importo di € 50.547.926,68 come di seguito specificati: 
	 FONDO MUTUI : € 25.760.000,00; 
	 FONDO SOVVENZIONI: € 24.787.926,68. 

•	 l’importo residuo da erogare di € 3.450.492,75, a seguito di quanto stabilito nella copertura finanziaria 
della DGR n. 1990 del 5/10/2013 di istituzione del “Fondo NIDI”, è risultato non sufficiente a coprire 
il fabbisogno finanziario indispensabile sulle erogazioni delle sovvenzioni dirette perfezionate ad oggi 
e comunque, fabbisogno necessario, per completare il finanziamento del “Fondo Nuove Iniziative di 
Impresa” a valere su FAS 2000-2006-FSC 2007-2013; 

•	 Con DGR n. 757 del 15.05.2017, per sopperire all’ulteriore fabbisogno, è stata disposta la variazione 
al Bilancio di Previsione 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 38 del 18.01.2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 
e ss.mm.ii., a seguito di riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 rivenienti dalla sottoscrizione 
dell’APQ SVILUPPO LOCALE Rafforzato sottoscritto in data 25.07.2013 e, in particolare, dell’intervento 
“Sviluppo Competitività – Aiuti agli investimenti di grandi, medie, piccole e micro imprese” nonché del 
sottointervento “Azioni di sostegno per neo-imprenditori giovani e svantaggiati” il cui stanziamento 
in Bilancio ammonta ad € 5.000.000,00 sul capitolo 1147031. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


1014 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

   

 

 

 

 

 

 

•	 Con AD della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi n. 704 del 27.04.2018, è 
stato trasferito l’importo di € 547.926,68 quali residui passivi sul capitolo 1141021 a copertura di 
Sovvenzioni Dirette sul Bando Nidi 2007-2013. 

Considerato  altresì che: 

•	 Con nota del 13.11.2019 prot. n. 7124/U acquisita agli atti della Sezione Competitività e Ricerca 
dei Sistemi Produttivi in data 19.11.2019 al prot. AOO_158_9692, Puglia Sviluppo S.p.A. comunica 
l’importo di € 500.000,00 quale fabbisogno finanziario finale per le ultime erogazioni delle sovvenzioni 
dirette da erogare alle 30 imprese beneficiarie del bando NIDI 2007-2013, che alla data del 13.11.2019 
non hanno ancora completato l’iter previsto per l’erogazione delle agevolazioni. 

Rilevato che: 

- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- L’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente 
a variazione compensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse 
comunitarie e vincolate; 

- La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto ei vincoli di Finanza pubblica 
vigenti, garantendo il pareggio di Bilancio di cui alla Legge Nazionale n. 145/2018 ed il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi da 819 a 843. 

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al 
bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario Gestionale 2019-2021 al fine di implementare la dotazione finanziaria del Bando Nidi 2007-2013 
– Sovvenzioni Dirette, stanziando sui capitoli di entrata e di spesa pertinenti dello la dotazione necessaria di 
€ 500.000,00 per completare le erogazioni ai beneficiari finali. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 22.01.2019, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO 

• Parte I^ - Entrata 

Variazione in AUMENTO di COMPETENZA e di CASSA sul CAPITOLO di entrata 2032415 “Fondo per lo Sviluppo 
e Coesione 2007/2013 – DELIBERAZIONI CIPE” dell’importo di € 500.000,00 al bilancio 2019 e pluriennale 
2019-2021 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come specificato nella tabella 
sottostante: 

Capitolo di 
Entrata 

Titolo, 
Tipologia, 
Categoria 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

Variazione di 
Competenza e cassa 

e.f. 2019 

2032415 4.2.01 E.4.02.01.01.01 + € 500.000,00 

Codice Transazione Europea: 2 
ENTRATA RICORRENTE 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://SS.MM.II


1015 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 

 

CRA 62.06 – Sezione Programmazione unitaria 
Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico 

Titolo giuridico che supporta il credito: Delibera Cipe n. 92/2012. Fondo per lo sviluppo e la coesione regione 
Puglia. Programmazione delle residue risorse 2000-2006 e 2007-2013 e modifica della delibera n. 62/2011. 
(Delibera n. 92/2012). Si dichiara che le somme oggetto della presente variazione non risultano già re-iscritte 
e accertate in bilancio. 

• Parte II^ - Spesa 

VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 500.000,00 in TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio 
2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii, sul Capitolo di 
spesa 1147032 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013 – Delibera Cipe n. 62/2011 n. 92/2012– Settore 
d’intervento sviluppo locale. Contributi agli investimenti ad imprese controllate” così come specificato nella 
tabella sottostante: 

CRA Capitolo 
di spesa 

Declaratoria Missione, 
Programma 

Codifica Piano dei Conti 
finanziario 

Variazione di 
competenza 

e cassa 

62.07 

1147032 

“Fondo Sviluppo 
e Coesione 2007-
13 – Delibera 
CIPE 62/11, 
92/11 – Settore 
di intervento – 
Contributi agli 
investimenti ad 
imprese controllate 

14.5. U.2.03.03.01.001 

Contributi agli 
investimenti ad 
imprese 
controllate 

+500.000,00 

Codice Transazione Europea: 8 

Spesa ricorrente 

Codifica di cui al punto 1 lettera i) dell’Allegato n. 7 al D. Lgs. 118/11: 1 

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 500.000,00 corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel corrente esercizio finanziario. 

Al relativo accertamento dell’ entrata e all’ impegno di spesa con successiva liquidazione, dovrà procedere 
la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi con atto dirigenziale, ai sensi del 
principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui all’art. 4/2 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i. 

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
d) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore; 

•	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla 
Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, dalla Dirigente della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi  d’intesa con il Dirigente della Sezione Attuazione del Programma; 

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

https://ss.mm.ii


1016 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

 
  

di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 

di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2019 e pluriennale 
2019-2021, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 
22.01.2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”; 

di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente deliberazione; 

di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione. 

di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. 

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii


1017 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

ll
eg

u
to

 E
/I

 
A

llc
c•

•o
 1

1. 
8/

1 
al

 D
.t

1,
1 1

11
/2

0
11

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
d

i v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 
da

ta
: .

...
 / .

...
. / 

...
...

. 
n

. p
ro

to
co

llo
 .

...
...

.. .
 

R
ii.

 P
ro

po
st

a 
di

 d
e

li
be

ra
 d

e
l C

M
P/

D
E

L
/2

01
9/

00
00

0 
SP

E
SE

 

""
""

'°
"'

 
N

i'i
lO

l'H
A

T
IA

U
A

 
M

IS
SI

O
N

I, 
,A

O
G

A
A

M
M

A
. T

ff
O

L
O

 

""
""

 

fo
t

al
i9

"1
1

Cr
ff

ll
tM

 

I 
I 

T
IT

O
LO

, 
T

I,O
lO

G
IA

 

,k
or

C
om

e,
~ 

l'o
llt

iu
,.l

lo
M

i.u
n1

1t
1r

11
o~

1o
~K

O
M

ff
lk

i
. 

IS
..

M
ln

uw
,to

u
pk

a
iil

 

-lll
>

f~
C

O
I 

'-l
lll

u,
.r

t,o
M

M
W

N
t:a

ft
O

I 
,..

.
._

,..
...

._
,,.

~
• 

iil
-

N
11

1h
lk

. 
lr

al
W

l,l
p,

et
.W

ill
 

s.
.,.

..,
 

r,
-,

.c
o,

 
eo

mr
-~

• 

C
~ 

•&
fl_

lm
,n

tlm
an

tl 

[,
...

..w
on

.c
11

-p
e1

ar
,u 

1:.
-:

:::
"'

~f
'!1•m

a 
1.

,..
...

...
.._

•c
•"

'"
 

....
. 

IP
!W

itl
oM

. 
_,

,.,
._

 
,..

...
..i

.io
n.

•c
•I

N
 

,.~
r:

•-
11

 
1:

:::
:::

.N'•n
t• 

E
N

T
R

A
T

E
 

IP
! ~
;:;

;;n
,1

 
. 

P
{I

Y
ltl

on
td

l 
eu

a 

.,.
. •

 ..
..0

0.
,.

dl
un

a 

'P
".a

vl
ill

oM
. 

-
...

 -
. 

1~
:1

:::
~-

e-
t-

•-
, ..

...
 ~
 ..

. 
c1

1~
~-~

 

~
 

f!
M

II
IO

 [
 ':

~
;::

2:
n 

llo
$C

lll
>

fl
H

bl
la

6o
lS

. rv
lrl

 
,m

lv 
U

.dt:1
11 ..
 H
I 

V
 

Y
A

A
1A

Z
JO

N
I • 

D
lL

IM
.M

 
N

..
-•

 
H

II
IC

ll.
lO

JC
IU

 

0,
00

 

'·"
 

;:;
;: 

o~
 ...
._

 

\li
lW

10
N

! 
• 

D
(U

H
M

 
N

._
. 

U
[I

IC
IZ

IO
Z

01
9 

I.O
I!_

 

...
.. 

U
IO

 --

i..
 •

--
-

I 
1n

 dl
nm

ul
lo

M
 

SO
O

~O
O

O
O

D
 

!i
O

D
"-

O
O

O
m

 

1'
11

:lY
IM

O
N

I 
A

G
G

JO
A

N
A

T
I A

lL
f,

 

D
(L

I•
[A

A
 

IN
 O

G
G

ffT
O

 

• 
ut

:1
1C

ll.
l0

20
1t

 

~0
0 

0,
00

 

1 
·•-

•M•
 ·r

 
--

-
1 

...
.,,

 ..
...

 
M

i6
I0

11
1N

A
T

t 
A

U
A

 
D

U
IH

M
 

IN
 o

oo
m

o 
•U

E
II

C
IZ

I0
20

lt 

S0
0.

.0
00

,0
0 

S0
0.

00
0,

00
 

-:
-

? 

~
 

~
 e,
 g·
 ç

: 
~
~
 

~
~
 z 

~
 

.. ,à
 

"!
 

o
 o
 ;;:
: 

r 
-u

 
O

""
' 

u,
 

;;
o

 
-i

 
m

 
o

 
u,

 
om

 
)>

 
~
 

m
 

: 
)>

 

?-
--~

 
G

l ~
 

.,,
 

o
 

o G
) e 




